Ex qua cessione etiam apparebat quòd Do-
minus Fredericus magni fecit ius Ferdinandi
Puteus decif. 342. incip. *Eadem die, num. 4. lib. 1.*
& quòd se habuerit pro vero debitore consta-
bat ex susceptione termini; sic enim agnouit
debitum: vnde iudex postea decernendo, vt
ipse solueret, legitime constituit Ferdinandum,
etiam inuito & reluctantè Frederico, in posses-
sione. Angelus in l. etiam possidere. §. qui ad mundi-
nas, num. 2. ff. de acquir. possess. & fuit dictum
in causa Penen. f & Adrien. beneficiorum 4. Iu-
lij 1584.

Alifana Canonicatus.

Die Veneris 4. Martij 1611.

S V M M A R I V M.

- 5 Priuatio beneficiorum facta ob consumtiam est reuocabilis, & 6.
- 7 Sententia lata propter consumtiam est interloquutoria.
- 8 Sententia lata sine citatione ad diem certum prouisionis non praiudicat.
- 9 Probationes clara requiruntur in criminalibus ad condemnandum.
- 10 Fama sola in criminalibus non sufficit ad condemnandum, nec ad torturam.
- 11 Testes in criminalibus plus debent habere, quam in ciuilibus.
- 13 Fuga carceris non probat delictum, & sine effractione non punitur pœna effracti carceris, & 14.
- 15 Carcerem fugiens sine effractione non habetur pro confesso.
- 16 Pœna priuationis beneficij non habet locum, nisi in casibus à iure expressis.
- 17 Compositio facta cum sisco pro molestijs euitandis, non inducit confessionem delicti, nec irrogat infamiam.

DECISIO M. DLXX.

Hi Hieronymus de Amicis prouisus à Sede
Apostolica de Canonicatu in Ecclesia
Collegiata Sanctæ Mariæ Maioris terræ Pede-
montis Alifana diocesis eius possessionem ac-
cepit, & in ea continuauit de anno 1605. cum
in ciuitate Alifana in nocturna rixa inter Ioan-
nem Baptistam Coloritam & Leonardum de la
Vecchia ex vna, & Auilium de Stephano ex al-
tera parte. Colorita & Leonardus ab Amilio
interfecti prætenderentur, parente interfecto-
rum

Q9

rum in querela criminali Hieronymum tanquam valde amicam Emilij comprehenderunt in processu informatio, nunc contra prætenfos homicidas facti alioque testes de publica voce & fama prædictos querelatos homicidium commississe depofuerunt. Rurſus Promotor ſcſcalis monitorium cum ſolutis clauſulis decreuit contra Hieronymum & Amilium, ad informandam Curiam, qui cum in termino præfixo non comparuiſſent, Vicarius Alifanus Amilium & Hieronymum veros contumaces declarauit, & ad poenam 200. ſcutorum in monitorio contentam condemnauit, & vigore ſententiæ contra eodem facta fuit in 200. ſcutis executio.

Hieronymus habita notitia prædictæ ſententiæ ad Curiam Alifanam ſe contulit, & in carceribus ſe conſtituit, & quoniam carcer non erat ſatis tutus & firmus, ideo idem Vicarius ſub poena 1000. ſcutorum mandauit, vt Hieronymus daret cautionem de habendo carere protuto: interim Hieronymus cum inſtaret admittere ad ſuas deſenſiones, illum admittit Vicarius cum termino quinque dierum, quo tempore Ioannes Nicolaus de Colorita frater Ioannis Baptiſtæ interfecti agnoſcens innocentiam Hieronymi, ſponte illum exculpauit. Cæterum Hieronymus vt Promotorem ſcſcalem ſe in processu informatio fundantem compeſceret ad probandam ſuam bonam famam & vitam, cum interuentu ſcſcalis, & illius interrogatoriis coram Vicario Alifano 22. teſtes examinauit, & ſuam intentionem copioſè probauit; tandem tædio carceris affectus cum licentia oretenus, vt prætenditur, habita, ad ſalubriorem ſe aërem pro recuperanda ſanitate contulit; interim Procurator ſcſcalis omnia acta repetiuit, & iterum monitorium expediri curauit ad comparandum perſonaliter ſub poena delicti conſellari priuationis Canonicatus, & tranſmiſſionis ad tritremes, quod monitorium Vicarius exequi mandauit, & non præcedente aliqua citatione ad ſententiam Hieronymum declarauit bannitum, contumacem, punibilem & culpabilem, cum conſecratione bonorum, & tranſmiſſione ad tritremes: & ſucceſſiuè assignauit eidem terminum trium dierum ad ſe defendendum, alias audiendam ſententiam elapſo dicto termino, pro die 23. Octobris 1606. & deinde quolibet die, quod fuit actum die 17. Octobris eiusdem anni, & in processu non reperitur alia citatio ad ſententiam, nec citatio fuit aliter executi, neque dimiſſa copia.

Pater Hieronymi audiens hæc, & videns filium grauitè læſum, compoſuit cum ſilco in ſcutis 200. & mediante compositione omnes moleſtias ceſſauerunt; interim quidam Marſellius de Agneſiis iam vitâ functus Canonicatum Hieronymi quaſi vacantem per ſententiam latam contra eum impetrauit; ſed Hieronymus introducta cauſa in Rota mandatum de manu tenendo petebat, quod Rota die 28. Iunij 1610. denegauit & ordinauit, quod de eius bono iure videretur.

In hac verò propoſitione ſolo Hieronymo informante, Rota de eius bono iure conſtare conſuit: tum ſuper poſſeſſorio ex mandato, quod obrinuit à bon. mem. Cardinale Seraphino, b tunc Rotæ Auditor, cui non obſtabat poſterior Marſilij poſſeſſio. Bartolus in l. ſi duo,

num. 4. ff. vii poſſideris, præſertim cum Hieronymus non ſe habuerit pro ſpoliato; tum etiam ſuper petitorio reſpectu tituli ex literis Apoſtolicis ſuæ prouiſionis ex cauſa renunciationis. cap. veniens, vbi notant Doctores, de renunciat.

Non obſtabant Hieronymo ſententiæ criminales ob prætenſum homicidium. nam prima lata in contumaciam, ob non partitionem monitorij euauerat per comparitionem Hieronymi infra annum, quam iudex admittit. Ripa in l. admonendi, num. 169. ff. de iureiuran. Alexander, Socinus, & alij, & in l. 1. §. hoc iudicium, num. 3. & 7. ff. ſi quis ius dicenti non obtemper. Rota in vna Romana Canonicatorum Sancti Angeli, c. die vltima Februar. 1567. coram bon. mem. Cotta.

Et ratio eſt, quia cum non eſſet lata propter crimen, ſed propter contumaciam, non dicitur diſſinitua, ſed interlocutoria; & poteſt quocumque purgata contumacia reuocari.

Secunda ſimiliter non præiudicabat, tum quia emanauit ob contumaciam, d tum quia fuit pronunciata, non præcedente legitima citatione, quæ requiritur ſpecialiter; ad ſententiam pro certo die, c ita vt generalis, & incerta citatio, tanquam ſpeciem ſeruitutis inducens, non ſufficiat: gloſſa in Clem. ſape, in verb. ad id, de verbor. ſignificat. Gemianus in cap. 2. n. 4. de dolo & contumacia lib. 6. Felinus in cap. conſuluit, num. 16. de offic. delegat. Bart. in l. ſin. in fine. C. de annali exceptione.

Præterea eadem ſententia erat iniuſta, quia teſtes de homicidio deponentes contra Hieronymum loquebantur de auditu; & notum eſt in criminalibus requiri probationes f luce meridiana clariores, l. ſciant cuncti, C. de probat. Iulius Clauſus in præctica criminali quaſt. 66. num. 3. Surdus conſil. 163. incip. Arbitror veram eſſe conſuſionem, num. 2. 1.

Nec refert quod deponerent de publica voce & fama; quia fama etiam legitime probata in criminalibus non ſufficit ad condemnandum, cum neque etiam ad torturam ſufficiat. Crauetta conſil. 41. incip. Venerabilis Dominus Iacobus, n. 6. vbi teſtatur de communi.

Rurſus teſtes pariebantur multas & conſiderabiles exceptiones, nec fuerant conſontati, nec formiter repetiti, Bartolus in l. finali, in fine. ff. de quaſtionibus. Grammaticus conſecriminali 15. & aliquos refert & ſequitur Hondedæus conſil. 101. incip. Prima ſe offert dubitatio, num. 23. lib. 1.

Vnde non apparebat probatum contra Hieronymum, quod homicidium fuiſſet ab eo perpetratum, quod etiam excluderat ſpontanea Ioannis Nicolai de Colorita interfecti fratris excuſatio, qui Hieronymum excuſpauerat. Ex capite effractionis carceris non poterat ſuſtineri ſententia; quia effractio non apparebat probata, neque ex capite fugæ, quia fuga non probat delictum. § l. lege Cornelie. ff. ad Syllanianum. l. 1. §. ſin. autem poſt commiſſum. C. de raptu virginum. l. raptores. C. de Episcopis & Clericis.

Rurſus fuga ſine effractione non punitur poena effracti carceris; quia ſi quis fugiat de aperto carcere, vel de iudicis licentia euadat, (vt prætenditur in hoc cauſa) tunc ceſſat poena effracti carceris,

6.

e habetur p. i. in imp. diu. dec. 68. incip. Fuit reſolutum.

7.

8.

adde Rot. in vna ciuitatis Caſtelli ſupplementi legitima, 22. Aprilis 1602. coram Juſto imprefſa per Farin. poſt tom. 2. conſ. dec. 175.

adde ſuprà in tom. 1. dec. 433. n. 8. & alias ſepe.

9.

adde ſuprà in tom. 1. de ciſ. 581. n. 2. & dec. 1051. n. 4. & 1119. num. 1.

10.

11.

12.

13.

g de hoc art. vide Boer. dec. 315. n. 9. & ſeq. & noſtrum Mollinam in ſua præctica verbo fractor carceris, vbi late Doctores n. 9. & ſeq.

14.

carceris, vt teſtantur Albericus & Baldus in l. ſuccurritur. ff. ex quibus cauſis maiores; & Angelus per illum textum in l. verum la 2. num. 8. ff. de fur- tis, vbi dicit illum, qui exit de carcere, eo quia inuenit oſtium apertum, non teneri poena effracti carceris; hoc ipſum poſtulerunt alij, quos refert & ſequitur Petrus Dueñas regula 393. incip. Fugiens fractus carceribus, limitat. 1.

Præterea fugiens de carcere ſine effractione non habetur pro conſeſſo, Boerius decif. 215. incip. Et antequam veniam ad deciſionem, num. 13. & quamuis fuga cum effractione probaretur in cauſa propoſita, Hieronymus de ſtricta iuris ratione non conueniebat priuandus beneficiis; cum poena priuationis non habeat locum, b niſi in cauſis à iure expreſſis; gloſſa & Doctores in cap. finali, de iurepatron. & fuit dictum in cauſa Albanen. beneficiorum, die 30. Ianuary 1609. coram Domino Lancelotto.

Denique non præiudicauit Hieronymo compoſitio facta cum ſilco, quia ex ea non oritur conſeſſio delicti, cum fuerit facta, vt ſe à moleſtiis liberaret, l. ſurti. §. pactus. ff. de his qui notantur infamia. Paulus Girlandus tract. de relaxatione carceratorum, tit. de poenis compoſt. quaſt. 1. num. 3. & quaſt. 4. num. 1. & 3. Pedemontani decif. 138. num. 16. & eo præſertim nomine, quia fuit facta à patre Hieronymi, cuius factum non debet nocere filio. Nata conſil. 543. incip. Ex præmiſſa facti ſerie, num. 13.

Et exiſi fuit dictum conſtare de bono iure Hieronymi.

Hiſpalen. quintorum.

Die Veneris II. Martij 1611.

S V M M A R I V M.

1. Executor non poteſt ſe extendere ultra expreſſa in commiſſione, nec exequi ultra contenta in literis executorialibus, & 2.
3. Tertius veniens ad cauſam ex alio titulo quam ex commiſſo executori, non comprehenditur in executorialibus.
4. Cauſa ſi ſe commiſſa in Rota, non poteſt in alio Tribunali introduci.
5. Clauſula ſalutaris, ſi quis, &c. in monitorio appoſita, reſoluit illud in ſimplicem citationem.
6. Auctoritas priuata non poteſt præſtare iuriſdictionem.

DECISIO M. DLXXI.

AD dubium vtraque parte informante propoſitum, an geſta pro parte Don Hieronymi de Miranda coram Miniſtro Monafterij Sanctiſſimæ Trinitatis Toletanæ, eſſent nulla; Rota nulla & reuocanda fuiſſe cenſuit; cum enim prædictus Miniſter haberet iuriſdictionem delegatam à Rota, & literæ executoriales Rotaſe Miniſtro directæ eſſent reſtrictæ ad executionem ſententiarum, & rei iudicatæ, Rotalis contra beneficiarios, & hæredes beneficiariorum prædeſunctorum; conſequenter

Peña Decif. Tom. 3. l.

nullam habebat ipſe iuriſdictionem contra Capitulum, c quod nec fuerat in lite, nec illud afficiebant ſententiæ, & res iudicata; tanquam res inter alios acta; cum Capitulum non fuiſſet citatum. l. de vnoquoque, vbi Doctores; & ſignanter Marſilius num. 35. ff. de re iudicat. Innocentius in cap. finali. num. 2. verſic. ſed ſi non nocet, de maiorit. & obedient. Gabriel conſilij. 1. de citatione, d vnde cum Capitulum non comprehenderet in executorialibus, earum executor nulliter & inualidè proceſſit contra ipſum quod erat tertium, præſertim veniens ex diuerſo iure non deducto in illa cauſa. Puteus decif. 4. incip. Sententia non præiudicat, de re iudicata, & Antonius Auguſtinus in Epitome, tit. de executorialibus §. 1. vbi loquitur de tertio etiam ſciente, & ex alio iure veniente ſupra dictis.

Supradictis accedebat factum principalis, qui pendente lite in Rota contra beneficiarios introduxerat litem contra Capitulum, ſeu fabricam coram Ordinario Hiſpaleſi, quæ cum fuiſſet oppoſita coram Miniſtro, & ipſe ad vltiora proceſſerit, conſequenter omnia per ipſum geſta fuerunt nulla & inualida. c Puteus decif. 240. incip. In vna Bononiæ. num. 1. lib. 2. Afflicus decif. 354. incip. In cauſa reuocationis attemptatorum, num. 2. late Gabriel de iudiciis conſuſione 1. num. 111.

Nec ad rem pertinebat dicere monitorium contra Capitulum decretum habuiſſe clauſulam ſalutarem, ſi quis, &c. & conſequenter fuiſſe reſolutum in ſimplicem citationem; quia neque tale monitorium potuit decerni propter defectum iuriſdictionis, cum neque id fuerit Miniſtrum demandatum.

Nec præiudicauit Capitulo, quod Computiſta, ipſo patiente exhibuerit partitas receptorum extractas ex libris Capituli; quia præterquam quod fuit oppoſitum de litis pendencia coram Ordinario, Capitulum nec tacite, nec expreſſè potuit illi Miniſtro dare iuriſdictionem; nam præter illam iuriſdictionem, quam ſibi dederat Rota, non potuit ſuper alijs, etiam de partis conſenſu prorogare iuriſdictionem. l. priuatorum. C. de iuriſdiction. omn. iudic. Crauetta conſil. 266. incip. In cauſa Communitatis, & hominum montis Oroxy, num. 4.

Non obſtabat quod Capitulum perceperit fructus; quia in eis non habuit cauſam ab illis, qui erant in lite, ſed perceperit ex iure diuerſo ab illo quod agebatur in Rota, & ideo erat locus traditis à Papazono ſuper decif. 1. num. 5. de renunciat. in noniſſ.

Præterea non conſtabat, quod Capitulum habuiſſet ſcientiam litis in Rota pendentiſ. Similiter non obſtabat, quod in mandato eſſet data facultas procedendi contra hæredes Aluari, & detinentes eius bona; quia Capitulum non erat hæres Aluari, nec detinebat eius bona, cum fructus quos perceperat propria auctoritate, & ex proprio iure perceperit, nec probarentur aliquando fuiſſe in Domino Aluari.

**

Q 2

Sabinen.

c adde ſuprà dec. 224. n. 6, in tom. 1.

2. adde Ludi dec. 34 n. 4.

3.

4.

c adde Rot. in Toletana fructu coram Pamphilo imprefſa per Marchef. de commiſ. p. 2. pag. 80. n. 1. & 2. adde ſuprà decif. 1260. n. 10. verſu, & cõ maxime, quod extendit, vt etiã agatur vigore obligatio- nis Camera- lis, ſi cauſa ſit Rotæ de- mandata vi- gore com- miſſionis nõ poteſt adiri poſtea Audi- tor Camera, vt fuit di- ctum ſuprà decif. 3. n. 7. in tom. 1.

5.

6.

7.

8.

Sabinen. Castru Vacuna.

Die Lunæ 14. Martij 1611.

S V M M A R I V M.

- 2 Informatio facta parte non citata, etiamsi sit per viros qualificados, non valet.
- 3 Probatio concludens est necessaria, ut probetur legitimitas in tertij praiudicium.
- 4 Clausula, sublata, in motu proprio posita tollit iurisdictionem iudici, aliter iudicandi, quam in motu proprio continetur.

DECISIO M. DLXXII.

Cum informantes pro Domino Comite Spada præterderent personam Domini Francisci Galetani non esse legitimatam, & ex aduerso diceretur, vel esse legitimatam, vel dandam facultatem ad id probandum, super vtroque dubitauit; & Rota vtraque parte informante primò censuit ex deductis, personam Domini Francisci non fuisse legitimatam; cum solùm niteretur quibusdam fidebus informibus, parte non citata, Procuratoris, quæ propterea non faciunt fidem, etiamsi sint virorum qualificatorum. Abbas in cap. sicut nobis, num. 5. de sentent. excomm. Gratus consil. 123. incip. Contra Dominos Canonicos, num. 20. lib. 2. & ipse indigeret probatione concludente, a Patrisius consil. 11. incip. Cum iste infans, n. 2. lib. 2. Neuzan. consil. 18. incip. Cum annis, consil. 60. & alibi sæpe, num. 4.

adde supra decif. 1448. n. 2. & 3.

3.

4.

adde supra in tom. 1. decif. 246. n. 1. & 4.

Et maxime, quia dirigebantur contra motum proprium Sanctissimi, in quo aderat clausula, sublata, antequam esset obiecta oris aperitio. Quod agnoscentes informantes, pro Domino Francisco petebant remissoriam, quam Rota dixit se non posse concedere, quia stante clausula, sublata, in motu proprio apposita, non aderat iurisdictione ad concedendam remissoriam, cum clausula, sublata, operetur, vt indicet non possint aliter iudicare. Zabarella in cap. quia diligentia, quest. 3. de electione, Puteus decif. 50. incip. Eadem die num. 5. lib. 1. Verallus decif. 134. incip. Sententia lata, num. 4. part. 3.

Et in terminis quòd stante clausula, sublata, motus proprius non posset impugnari, id est, notari vitio nullitatis, vel subreptionis, obreptionis, & defectus intentionis, sicque per quoscunque iudices iudicari debere; Rota apud Put. decif. 377. incip. In vna Hispanen. lib. 3. censuit non fuisse audiendum quendam Alexium, etiam per viam replicationis etatem probare volentem, non habita commissione, quæ aperiret viam dicendi de subreptione.

Burgen. distributionum de Viruiesca.

Die Lunæ 14. Martij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1 Negatiua quomodo probetur, & seq.

5 Prætoris, seu Capiscolo de iure spectat inonare primm, & in choro præsidere.

DECISIO M. DLXXIII.

Super dubio vtraque parte informante dato & proposito, an Capiscolo obstat consuetudo, quòd Capiscolus, aliæque dignitates (prout simplices dignitates existunt) non conueuerunt aliquid percipere de quotidianis distributionibus, Rota censuit probari consuetudinem; sed de eius validitate particulariter esse videndum.

Nam quintus testis super tertio articulo deponere de visu à 50. annis, & citra quod distributiones inter solos Canonicos fuerunt distributæ, & quòd de istis distributionibus nihil participarunt dignitates, & quòd non potuissent participare, nisi ipse sciuisset.

Idem similiter dicebat septimus testis ab annis 58. & citrà, qui pariter affirmabat, quòd non potuissent participare, nisi ipse sciuisset, quod in genere affirmabant super quarto articulo de tribus dignitatibus, & in specie de Capiscolo.

Ex eis istis testibus Rota censuit, probari consuetudinem, quia coarctabant negatiuam, & remouendo sensum ab actu affirmabant aliter esse non posse, quin ipsi sciuisset, iste enim est vnus de modis probandi negatiuam, Bartolus in l. 1. §. 1. num. 8. 9. & 12. in fine. ff. de inuere actiue priuato.

Horum testium depositiones coadiuuabantur ex dictis aliorum testium, idem affirmantium; vnde videbatur etiam probata interuentia Capiscoli, siue prætoris in diuinitis, cum de iure ad ipsius officium spectet præsidere in choro, primùmque inonare, & dare ordinem gerendum in choro, Puteus decif. 89. incip. Dubitauit Dominus Rosanen. num. 2. lib. 3. Rota in causa Seguntina præsentia, die 22. Iunij 1609. coram Domino Pamphilio.

An autem ista consuetudo esset valida, Domini particulariter videre voluerunt.

Pascen. Canonicatus.

Die Veneris 18. Martij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1 Inhibitio semper debet fieri iuxta terminos commissionis, cuius vigore emanat.
- 2 Clausula posita in commissione prima instantia censetur repetita in sequentibus, quod intellege, vt 3.
- 4 Gratia noua si fiat, nouum ius tribuit.

DECISIO M. DLXXIV.

Ad dubium, an esset inhibendum, & quo modo? Rota vtraque parte informante, simpliciter fuisse inhibendum respondit per regulam in præxi receptam, quòd inhibitio fit semper

1.

de quo supra decif. 1536.

2.

adde supra decif. 1448. n. 2. & 3. & 209. n. 4. & dec. 157. num. 3.

3.

4.

5.

6.

adde Rot. in vna Oriolen. decimarum 26. Februar. 1590. per March. de commiss. p. 1. pag. 175. num. 4.

semper iuxta terminos commissionis, cuius vigore emanat, & si aliter emanasset, reducenda esset ad limites, & formam ipsius commissionis; vnde cum in casu proposito commissio esset simplex, simpliciter etiam debuit fieri inhibitio. Lancellottus de attentatis part. 2. cap. 20. de attentatis post inhibitionem, num. 167. versic. septimò limita, & num. 168. vbi allegantur decisiones Rotales.

Non obstabat, quòd pro parte Alphonsi prætenderetur, non fuisse concedendam inhibitionem sub prætextu, quòd in ista commissione deberet censeri repetita clausula, sine praiudicio executionis litterarum Apostolicarum Alphonsi, & sententia Rotalis.

Quia fuit responsum clausulam positam in commissione primæ instantiæ censeri repetitam in commissionibus secundæ, vel tertie instantiæ, quando causa est eadem licet instantiæ sint diuersæ. Puteus decif. 426. incip. In vna Romanadotis, num. 2. lib. 2. Castadorus decif. 8. incip. Fuit etiam obseruatum de rescriptis; Ioannes Paulus decif. 30. incip. Nonnulli ex Dominis, in manuscriptis, & fuit sæpissimè in Rota decifum.

Sed secus est, quando prædicta, vel alia clausula fuit apposita in diuersa commissione; regula enim, quòd clausula semel posita, semper censetur repetita in subsequentibus commissionibus, præcedit quando plures commissiones emanauerunt super eadem causa; & sic regulam riter procedunt decisiones proximè allegatæ: Marches. de secus autem est, si posterior commissio obtineatur super diuersa causa, & prout in hoc casu, quia commissio continebat nouam gratiam per obitum.

Primæ autem erat ob non publicationem, noua enim gratia nouum ius tribuit, & nouum ius nouam causam ponit; vnde cum in commissione, cuius vigore petebatur inhibitio, contineretur noua gratia, & ius separatum à contento in prima commissione, & sic concurreret ratio diuersa, non censebatur repetita clausula alterius commissionis.

Et ex his fuit sine difficultate conclusum simpliciter fuisse inhibendum.

Prima autem erat ob non publicationem, noua enim gratia nouum ius tribuit, & nouum ius nouam causam ponit; vnde cum in commissione, cuius vigore petebatur inhibitio, contineretur noua gratia, & ius separatum à contento in prima commissione, & sic concurreret ratio diuersa, non censebatur repetita clausula alterius commissionis.

Et ex his fuit sine difficultate conclusum simpliciter fuisse inhibendum.

Zamoren. pecuniaria.

Die Veneris 18. Martij 1611.

S V M M A R I V M.

- 2 Debitor filij rectè soluit patri administratori legitimo, & plenam consequitur liberationem, & 3.
- 4 Pater si prohibuit filijs alienationem bonorum usque ad certam etatem, non ex eo censetur prohibitus vsufructus.
- 6 Pater est legitimus administrator bonorum filij.

DECISIO M. DLXXV.

Præterdebat Alpysius de Fonseca, quòd Hieronymus de Fonseca, eius patruus, cuius ipse fuerat hæres, de anno 1595. dederat ad cambium Andree Galuo certam pecuniarum Peña Decif. Tom. II.

summam, & quòd contra eundem Caluum fuerat relaxatum mandatum executiuum; & propterea de mense Septembris anno 1606. institerat coram Auditore Cameræ sibi concedi eiusdem mandati duplicatum.

Cæterum, quia Andreas prætenfas pecunias vnà cum cambiis, & recambiis soluerat Antonio de Fonseca, Aloysio patri, & proderat quietantiam solutionis, seruatis seruandis ab eodem Auditore Cameræ, obtinuit sententiam absolutoriam.

Causa introducta in Rota dubitauit, an prædicta sententia esset confirmanda, vel infirmanda; Rota vtraque parte informante, confirmandam censuit, quia debitor filij rectè soluit patri legitimo administratori, & plenam consequitur liberationem. Decius in l. filius pacifendo, num. 6. vbi Iason num. 7. & C. de pactis. Riminaldus iunior consil. 506. incip. Et prima consideratione, num. 27. & sequent. lib. 5.

Nec refert quod prætenditur, id procedere in his, in quibus pater habet vsufructum, quo cessante non est legitimus administrator, & præsertim in hoc casu, in quo testator illum prohibuerat, & sufficit prohibitio desumpta ex coniecturata mente testatoris: nam præterquam quòd de testamento non constabat in actis, cum neque coram Auditore Cameræ, neque in Rota esset productum in particula testamenti, per Aloysium exhibita, nulla legebat expressa prohibitio vsufructus, & multi etiam tenent non sufficere mentem coniecturata, & sed requiri expressam prohibitionem, vt per Boerium decif. 193. incip. Nunc restat aliud dubium, in princip.

Ex eo autem quòd testator prohibuit alienationem filiis, donec maior ex ipsis ascenderet ad 25. annum, non videtur aliquo modo prohibitus vsufructus; Molina de Hispanor. pri-gen. lib. 1. cap. 19. num. 33. versic. sola namque alienationis prohibitio, & prohibitio expressa ad 25. annum non tollit illam legalem ad fauorem patris, facta enim est ad magis consulendum filiis, cum posset contingere, quòd interim pater moreretur. Paulus de Castro consil. 263. incip. Circa primum questum, num. 3. versic. sed ad primum, lib. 2. Paris. consil. 31. incip. Considerato primo capite, num. 39. lib. 2.

Minus obstabat, quòd non constaret de solutione, cum non haberetur, nisi confessio de recepto, quia qualitercunque esset concepta partita Martini del Campo, constabat de solutione facta in contanti, & manualiter patri.

Demum non obstabat, quòd mandatum patris fuisset restrictum ab expresso: tum, quia de hoc non constabat; tum, quia pater non exegit vigore alicuius mandati habiti à filio, sed exegit tanquam legitimus administrator, cui cum de iure legitime solui posset, solutio sustineret vigore & potestate iuris. Felinus in cap. cum ex officio, num. 31. conclus. 6. & num. 32. versic. & faciens actum, & versic. quod actus, de prescript. **

Demum non obstabat, quòd mandatum patris fuisset restrictum ab expresso: tum, quia de hoc non constabat; tum, quia pater non exegit vigore alicuius mandati habiti à filio, sed exegit tanquam legitimus administrator, cui cum de iure legitime solui posset, solutio sustineret vigore & potestate iuris. Felinus in cap. cum ex officio, num. 31. conclus. 6. & num. 32. versic. & faciens actum, & versic. quod actus, de prescript. **

Demum non obstabat, quòd mandatum patris fuisset restrictum ab expresso: tum, quia de hoc non constabat; tum, quia pater non exegit vigore alicuius mandati habiti à filio, sed exegit tanquam legitimus administrator, cui cum de iure legitime solui posset, solutio sustineret vigore & potestate iuris. Felinus in cap. cum ex officio, num. 31. conclus. 6. & num. 32. versic. & faciens actum, & versic. quod actus, de prescript. **

Demum non obstabat, quòd mandatum patris fuisset restrictum ab expresso: tum, quia de hoc non constabat; tum, quia pater non exegit vigore alicuius mandati habiti à filio, sed exegit tanquam legitimus administrator, cui cum de iure legitime solui posset, solutio sustineret vigore & potestate iuris. Felinus in cap. cum ex officio, num. 31. conclus. 6. & num. 32. versic. & faciens actum, & versic. quod actus, de prescript. **

Demum non obstabat, quòd mandatum patris fuisset restrictum ab expresso: tum, quia de hoc non constabat; tum, quia pater non exegit vigore alicuius mandati habiti à filio, sed exegit tanquam legitimus administrator, cui cum de iure legitime solui posset, solutio sustineret vigore & potestate iuris. Felinus in cap. cum ex officio, num. 31. conclus. 6. & num. 32. versic. & faciens actum, & versic. quod actus, de prescript. **

adde Rot. in posth. Farin. tom. 1. dec. 781. n. 6.

adde Lud. dec. 334. n. 6. & late ad nor. lit. D.

de hoc art. vide Rot. in posth. Farin. tom. 1. decif. 547. n. 4. & seq.

4.

5.

6.

adde supra dec. 780. n. 4. in tom. 1.

Coloniens. Canonicatus.

Die Veneris 18. Martij 1611.

S V M M A R I V M.

- 2 Instrumenta ut quis edere contra se cogatur, qua requirantur, precipue si ad sit turpitudine in petente, & 5.
4 Clausula, vel alio quouis modo, in gratia apposta, non tollit iustificationem narratina.
6 Pater est legitimus administrator bonorum filij.

DECISIO M. DLXXVI.

1. S Vper petitione Ioannis Reutz prætendentis cogendum Capitulum Coloniens. ad exhibendum duas collationes a per idem Capitulum factas similes resignationi, de qua agebatur, dubitauit, an Capitulum posset cogi ad edendum contra se prædictas collationes, & Rota vtraque parte informante, non posse cogi censuit.

Primò, quia cum, b vt quis cogatur ad exhibendum, seu edendum, iuxta stylum Rotæ duo copulatiue requirantur, primum quòd constet de existentia eius rei, que petitur exhiberi penes eum, à quo petitur exhibitio. l. tigni appellatione.

§. si quis non possideat. ff. ad exhibendum. Ruin. consil. 69. incip. In causa & lite, num. 13. in fine, vers. secundò sit dubium, & n. 14. lib. 4. & fuit sæpe in Rota decisum, & signanter in causa Romana centurionum de Saluatiar, die 29. Octobr. 1601. coram me, & in Romana sponsonum, die 30. Ianuar. 1607. coram bon. mem. Iusto, & nuper coram me in causa Romana Gemma, die 27. Nouemb. 1609. Secundum quòd constet de interesse petentis exhibitionem. Innoc. in cap. 1. num. 4. de probat. Rota in dicta causa Romana Gemma.

3. In hoc casu vtrumque deerat, quia existentia duarum collationum penes Capitulum non probabatur; de interesse verò Ioannis petentis exhibitionem, non constabat, cum eius gratia esset restricta ad vocationem, siue referuatiorem, per resignationem factam contra formam constitutionis Pij V. nam Canonicatus, de quo agebatur, non vacauerat per resignationem, sed per obitum: Eugderij, vt iam fuit resolutum: vnde nihil intererat, quòd Capitulum aliàs contulerit, vel non contulerit contra formam constitutionis Pij V.

4. Nec suffragabatur quòd in gratia Ioannis ad esset clausula, vel alio quouis modo, cui non erat locus non iustificata vacatione, dispositiue narrata, saltem de facto. Put. decis. 400. In vna Salamantina, lib. 1. & fuit sæpe dictum, & signanter in causa Bononiens. Canonicatus, die 19. Februar. 1590. coram bon. mem. Cardinale Pamphilio, tunc Rotæ Auditore, & in causa Mediolanen. Propositorum, die 16. Februar. 1590. coram Domino Cardinale Platto, tunc Rotæ Auditore.

5. Domum fuit dictum quòd cum ex petitione Ioannia detegeretur turpitudine illius, à quo petebatur exhibitio, videlicet suspensio Capituli, ex eo quòd contrauerat Bullis Apostolicis, non erat cogendum ad exhibitionem, non probatis legitime prædictis duobus requisitis, Verall. decis. 193. incip. Edere quis non tenetur, p. 1.

6. Quòd prædictæ collationes, seu scripturæ

collationum, non peterentur ad effectum, vt iudicium criminale intentaretur, sed pro inuenienda veritate, in iudicio ciuili, nec peterentur à Capitulo, sed à Notario, seu Secretario, non operabantur effectum exhibitionis; quia negari non poterat, quin ex illis sequeretur turpitudine Capituli, & quin esset de Capitulo; quauis ad Secretarium pertineat illarum vel custodia, vel ordinatio.

Capuana Rectoria.

Die Veneris 15. Aprilis 1611.

S V M M A R I V M.

- 3 Valor beneficij probatur ex testibus deponentibus per non excessum. Obtenorum valor iustificatur ex qualibet leui probatione, ibid.
4 Beneficium simplex & non curatum de iure præsumitur.
5 Status vltimus in beneficalibus solet considerari ad effectum iustificationis narratina.

DECISIO M. DLXXVII.

1. De 12. Iunij 1609. e super dubio tunc proposito, an gratia Pauli Bomplani esset iustificata? vtraque parte informante, Rota censuit, non fuisse iustificatam in duobus, videlicet in valore obtentorum, & in eo quòd Paulus narrauerat, quòd hæc Rectoria esset beneficium simplex.

Sed cum deinde Paulus testes examinare curasset, causa proposita, & dilata, sub die 18. Martij proxime præteriti, sub die 15. Aprilis, mox subsequenter, vtraque parte informante Domini à decisis recedentes, gratiam fuisse iustificatam dixerunt, non ad effectum definiendi, an hoc beneficium sit simplex; nam super hoc articulo, an sit curatum, vel simplex, particulariter erit videndum, f sed solum, ad effectum iustificationis gratiæ, & ad euitandam subreptionem, quæ contingere potuisset in narratiua simplicis beneficij.

Et primò gratia fuit visa iustificata quoad valorem obtentorum ex testibus vltimo loco examinatis, deponentibus per non excessum, & reddendo bonam rationem, & præcipue de publica voce & fama, nam ad hunc effectum sufficit qualis qualis probatio, vt fuit dictum in causa Aquilana beneficij, die 2. Decemb. 1602. coram Domino meo Ludouico, quinimò sufficit vnus testis de fama. Rota in causa Hofstunen. h Capella, die 16. Maij 1597. coram bon. mem. Cardinale Seraphino, tunc Rotæ Auditore, & in causa Perusina beneficij die 3. Iunij 1607. coram me.

Similiter fuit visa iustificata ad prædictum effectum respectu narratiuæ, quòd hoc beneficium sit simplex.

Primò ex iuris præsumptione, Aegid. dec. 675. incip. Si impetrans beneficium, & fuit dictum in causa Firmana beneficij, die 29. Ianuarij 1600. coram me.

Secundò ex consententia vltimi status, k qui in beneficalibus solet considerari, ad effectum iustificationis narratiuæ; Ferretus consil. 2. incip. In